1 年以内  1-5 年  5 年以上  不计息  合计

资产

银行存款 74,031,486.88 - - - 74,031,486.88

结算备付金 1,328,402.21 - - - 1,328,402.21

存出保证金 124,060.23 - - - 124,060.23

交易性金融资产 - - - 489,057,497.39 489,057,497.39

应收申购款 - - - 1,632.25 1,632.25

应收证券清算款 - - - 30,564,325.29 30,564,325.29

其他资产 - - - 8,278.11 8,278.11

资产总计  75,483,949.32  -  -  519,631,733.04  595,115,682.36

负债

应付赎回款 - - - 4,796.84 4,796.84

应付管理人报酬 - - - 775,297.70 775,297.70

应付托管费 - - - 129,216.28 129,216.28

其他负债 - - - 496,824.73 496,824.73

负债总计  - -  -  1,406,135.55  1,406,135.55

利率敏感度缺口  75,483,949.32  -  -  518,225,597.49  593,709,546.81

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日

孰早者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，本基金未持有交易性债券和资产支持证券投资(2021 年

12 月 31 日：本基金持有的交易性债券投资和资产支持证券投资公允价值占基金资产

净值的比例为 0.00%)，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响(2021 年

12 月 31 日：同)。

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动

的风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易

所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券

发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  基金管理人通过对宏观经济和资本市场的深入分析，采用主动的投资管理策略，

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 44 页 共 57 页

把握不同时期各金融市场的收益水平，在约定的投资比例下，合理配置股票、债券、

货币市场工具等各类资产，在严格控制下行风险的前提下，力争实现基金资产的长期

稳定增值。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每

日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度

量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠

地对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2022 年 12 月 31 日

上年度末

2021年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资

产－股票投资
416,377,779.48  88.55  489,057,497.39  82.37

交易性金融资

产－基金投资
- - - -

交易性金融资

产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

其他  - - - -

合计  416,377,779.48 88.55  489,057,497.39 82.37

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）

上年度末 （2021 年 12 月

31 日 ）

分析

+5% 18,913,835.42 25,232,655.74

-5% -18,913,835.42 -25,232,655.74

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 45 页 共 57 页

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022 年 12 月 31 日

上年度末

2021 年 12 月 31 日

第一层次  416,049,227.40 487,337,367.94

第二层次  - 286,068.21

第三层次  328,552.08 1,434,061.24

合计  416,377,779.48 489,057,497.39

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的

交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易

不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的

不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票、债券和基金的公允价值应属第二层

次还是第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

项目

本期

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - 1,434,061.24 1,434,061.24

当期购买  - - -

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 46 页 共 57 页

当期出售/结算  - - -

转入第三层次  - 1,776,298.11 1,776,298.11

转出第三层次  - 2,451,990.89  2,451,990.89

当期利得或损失总额  - -429,816.38 -429,816.38

其中：计入损益的利得或损

失
- -429,816.38 -429,816.38

计入其他综合收益

的利得或损失
- - -

期末余额  - 328,552.08 328,552.08

期末仍持有的第三层次金

融资产计入本期损益的未

实现利得或损失的变动—

—公允价值变动损益

- 55,770.20 55,770.20

项目

上年度可比同期

2021年1月1日至2021年12月31日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - - -

当期购买  - - -

当期出售/结算  - - -

转入第三层次  - 20,326,154.42 20,326,154.42

转出第三层次  - 22,545,093.94  22,545,093.94

当期利得或损失总额  - 3,653,000.76 3,653,000.76

其中：计入损益的利得或损

失
- 3,653,000.76 3,653,000.76

计入其他综合收益

的利得或损失
- - -

期末余额  - 1,434,061.24 1,434,061.24

期末仍持有的第三层次金

融资产计入本期损益的未

实现利得或损失的变动—

—公允价值变动损益

- 581,652.85 581,652.85

7.4.14.2.3.2 使用重要不可观察输入值的第三层次公允价值计量的情况

单位：人民币元

项目
本期末公允价

值

采用的估

值技术

不可观察输入值

名称

范围/加权平均

值

与公允价值

之间的关系

交易性金融资

产 -流通受限

股票

328,552.08

平 均 价 格

亚 式 期 权

模型

预期年化波动率 18.91%-46.97% 负相关

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 47 页 共 57 页

项目
上年度末公允

价值

采用的估

值技术

不可观察输入值

名称

范围/加权平均

值

与公允价值

之间的关系

交易性金融资

产 -流通受限

股票

1,434,061.24

平 均 价 格

亚 式 期 权

模型

预期年化波动率 34.36%-274.17% 负相关

7.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2022 年 12 月 31 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产(2021 年 12 月

31 日：同)。

7.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和以摊余成本计量的金融负债，其

账面价值与公允价值相差很小。

7.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  416,377,779.48 87.58

   其中：股票  416,377,779.48 87.58

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

   其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4 贵金属投资  - -

5 金融衍生品投资  - -

6 买入返售金融资产  4,000,000.00 0.84

   其中：买断式回购的买入返售金融资产  - -

7 银行存款和结算备付金合计  54,851,879.65 11.54

8 其他各项资产  215,708.32 0.05

9 合计  475,445,367.45 100.00

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 48 页 共 57 页

A  农、林、牧、渔业  11,166,064.00 2.37

B  采矿业  - -

C  制造业  369,035,331.20 78.48

D  电力、热力、燃气及水生产和供应业  - -

E  建筑业  - -

F  批发和零售业  4,939,200.00 1.05

G  交通运输、仓储和邮政业  11,758,441.00 2.50

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服务业  68,115.05 0.01

J  金融业  - -

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  19,378,120.14 4.12

N  水利、环境和公共设施管理业  32,508.09 0.01

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  - -

   合计  416,377,779.48 88.55

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未投资港股通股票。

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

1 603606 东方电缆 412,381 27,971,803.23 5.95

2 605305 中际联合 618,044 21,878,757.60 4.65

3 601965 中国汽研 999,903 19,378,120.14 4.12

4 002487 大金重工 459,930 19,027,304.10 4.05

5 000596 古井贡酒 59,000 15,747,100.00 3.35

6 000568 泸州老窖 70,000 15,699,600.00 3.34

7 002459 晶澳科技 249,919 15,017,632.71 3.19

8 603151 邦基科技 669,995 14,096,694.80 3.00

9 605128 上海沿浦 253,950 13,632,036.00 2.90

10 600298 安琪酵母 299,910 13,561,930.20 2.88

11 301283 聚胶股份 248,486 13,353,637.64 2.84

12 688139 海尔生物 205,000 12,976,500.00 2.76

13 688041 海光信息 315,000 12,637,800.00 2.69

14 002011 盾安环境 905,800 11,893,154.00 2.53

15 601633 长城汽车 400,000 11,848,000.00 2.52

16 603871 嘉友国际 520,285 11,758,441.00 2.50

国寿安保核心产业混合 2022年年度报告

第 49 页 共 57 页

17 300498 温氏股份 550,000 10,796,500.00 2.30

18 600199 金种子酒 400,000 10,688,000.00 2.27

19 000860 顺鑫农业 350,000 10,437,000.00 2.22

20 600132 重庆啤酒 80,100 10,203,138.00 2.17

21 688560 明冠新材 220,000 10,186,000.00 2.17

22 300893 松原股份 376,893 10,138,421.70 2.16

23 002840 华统股份 600,000 10,134,000.00 2.16

24 603198 迎驾贡酒 160,000 10,044,800.00 2.14

25 603179 新泉股份 201,170 7,743,033.30 1.65

26 688503 聚和材料 49,990 7,454,008.90 1.59

27 300751 迈为股份 15,700 6,465,888.00 1.38

28 002262 恩华药业 260,000 6,383,000.00 1.36

29 002475 立讯精密 200,000 6,350,000.00 1.35

30 002531 天顺风能 400,000 6,052,000.00 1.29

31 002384 东山精密 200,000 4,946,000.00 1.05

32 300755 华致酒行 160,000 4,939,200.00 1.05

33 000625 长安汽车 400,000 4,924,000.00 1.05

34 002371 北方华创 20,000 4,506,000.00 0.96

35 300820 英杰电气 60,000 4,408,800.00 0.94

36 300068 南都电源 200,000 4,260,000.00 0.91

37 688355 明志科技 120,000 4,071,600.00 0.87

38 688257 新锐股份 100,000 3,908,000.00 0.83

39 001269 欧晶科技 30,000 2,977,200.00 0.63

40 301367 怡和嘉业 10,000 2,195,700.00 0.47

41 300014 亿纬锂能 10,800 949,320.00 0.20

42 002299 圣农发展 15,600 369,564.00 0.08

43 688400 凌云光 8,273 209,141.44 0.04

44 301266 宇邦新材 517 39,085.20 0.01

45 301269 华大九天 418 36,758.92 0.01

46 301175 中科环保 5,409 32,508.09 0.01

47 301195 北路智控 255 18,625.20 0.00

48 301139 元道通信 503 12,730.93 0.00

49 301338 凯格精机 257 12,590.43 0.00